
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100029

29

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 662/DDP, DE 20 DE JUNHO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.042176/2022-13,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências Agrárias (CCA), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Aquicultura (AQI), objeto do Edital nº 095/2022/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 05 de setembro de 2022, seção 3, página 117.

Campo de Conhecimento: Piscicultura Marinha
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com

deficiência
conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º ALINE BRUM FIGUEREDO 9,02

. 2º MARCO SHIZUO OWATARI 8,61

. 3º GABRIEL PASSINI 8,58

. 4º SUNSHINE DE AVILA SIMAS 7,75
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PORTARIA CCHL/UFPI Nº 43, DE 20 DE JUNHO DE 2023

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 09/2023-
CCHL, de 19.04.2023, publicado no DOU em 20.04.2023, o processo administrativo nº
23111.015546/2023-31 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em
10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente, resolve:

43 - Homologar o resultado final do processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto para a Coordenação de Letras Vernáculas, correspondente a Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro
de Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade de
Teresina-PI, considerando classificados(as):

I. Na área de Linguística: Francisco Herbert da Silva - 1º lugar (habilitado); Joana
d'Arc Rodrigues da Costa - 2º lugar (habilitada); Jhussyenna Reis de Oliveira - 3º lugar
(classificada) e Maria de Jesus Medeiros Torres - 4º lugar (classificada), aprovando para
contratação o 1º e a 2º colocados(as);

II. Na área de Literatura: Sueleny Ribeiro Carvalho - 1º lugar (habilitada) e
Geisiane Dias Queiroz-2ºlugar (classificada), aprovando para contratação a 1ª colocada.

EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO

Ministério do Esporte

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 35, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Institui a Comissão de Ética Setorial do Ministério do
Esporte.

A MINISTRA DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição e no Decreto nº 11.343, de 01
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 de março de 2023, e tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, no art. 5º do
Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, na Portaria Interministerial MP/CGU nº 333,
de 19 de setembro de 2013, bem como as informações constantes dos autos do processo nº
71000.023147/2023-11, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Ética Setorial do Ministério do Esporte, com
a seguinte designação de servidores:

I- EZEQUIEL GERD CHAMORRO PETERSEN, Matrícula SIAPE nº 2490420, como
membro titular, e CLEYTON LÁZARO DE MORAIS FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1791395, como
membro suplente, ambos com mandato de 03 (três) anos;

II- AYRTON MAURÍCIO AZEREDO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1438783, como
membro titular, e JOÃO HENRIQUE URSULINO GUNTZEL, Matrícula SIAPE nº 1733226, como
membro suplente, ambos com mandato de 02 (dois) anos;

III - ALINE RABÊLO DA SILVA NEVES, Matrícula SIAPE nº 1477125, como membro
titular, e JOSEANE SALMITO DE ARAÚJO SITÔNIO, Matrícula SIAPE nº 1732814, como
membro suplente, ambas com mandato de 01 (um) ano.

§ 1º Será permitida uma única recondução dos membros titulares e suplentes da
Comissão de Ética Setorial do Ministério do Esporte.

§ 2º Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições sem prejuízo
daquelas inerentes aos seus respectivos cargos.

Art. 2º A atribuição de Presidente da Comissão de Ética Setorial será exercida
pela servidora ALINE RABÊLO DA SILVA NEVES, Matrícula SIAPE nº 1477125.

Art. 3º A Comissão de Ética Setorial se reunirá ordinariamente pelo menos uma
vez por mês e, em caráter extraordinário, por iniciativa do Presidente, dos seus membros ou
de seu Secretário-Executivo.

§ 1º As deliberações da Comissão de Ética Setorial serão tomadas por votos da
maioria de seus membros, sendo exigido o quórum qualificado de 3 (três) membros para a
abertura dos trabalhos da Comissão em reuniões.

§ 2º As reuniões da Comissão de Ética Setorial poderão ser realizadas mediante
a utilização de recursos de videoconferência.

Art. 4º A Comissão de Ética Setorial terá como Secretário (a)-Executivo (a)
servidor(a) em exercício na Assessoria Especial de Controle Interno.

§ 1º A Comissão de Ética Setorial poderá convidar representantes de diferentes
unidades do Ministério para contribuir nos trabalhos de educação e de comunicação.

§ 2º Outros servidores do órgão poderão ser requisitados, em caráter
transitório, para realização de atividades administrativas junto à Secretaria-Executiva da
Comissão.

Art. 5º Compete à Comissão de Ética Setorial do Ministério do Esporte:
I - conhecer concretamente de imputação ou de procedimento suscetível de

censura, desenvolvendo seus trabalhos com celeridade e observância aos seguintes
princípios:

a) proteção à honra e à imagem da pessoa investigada;
b) proteção à identidade do denunciante, que deverá ser mantida sob reserva,

se esse assim o desejar; e

c) independência e imparcialidade dos seus membros na apuração dos fatos,
com as garantias asseguradas no Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007;

II - fornecer aos organismos encarregados da execução do quadro de carreira
dos servidores os registros sobre sua conduta ética, para o efeito de instruir e fundamentar
promoções e para todos os demais procedimentos próprios da carreira do servidor
público;

III - atuar como instância consultiva de dirigentes e servidores no âmbito do
Ministério do Esporte;

IV - aplicar o Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder
Executivo Federal, aprovado pelo Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, devendo:

a) submeter à Comissão de Ética Pública propostas para seu aperfeiçoamento;
b) dirimir dúvidas a respeito da interpretação de suas normas e deliberar sobre

casos omissos;
c) apurar, mediante denúncia ou de ofício, conduta em desacordo com as

normas éticas pertinentes; e
d) recomendar, acompanhar e avaliar, no âmbito do Ministério do Esporte, o

desenvolvimento de ações objetivando a disseminação, capacitação e treinamento sobre as
normas de ética e disciplina;

V - representar o Ministério do Esporte no Sistema de Gestão da Ética do Poder
Executivo Federal, instituída pelo Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007;

VI - supervisionar a observância ao Código de Conduta da Alta Administração
Federal e comunicar à Comissão de Ética Pública, instituída pelo Decreto de 26 de maio de
1999, situações que possam configurar descumprimento de suas normas;

VII - aplicar o código de ética ou de conduta próprio, se couber;
VIII - orientar e aconselhar sobre a conduta ética do servidor, inclusive no

relacionamento com o cidadão e no resguardo do patrimônio público;
IX - responder consultas que lhes forem dirigidas;
X - receber denúncias e representações contra servidores por suposto

descumprimento às normas éticas, procedendo à apuração;
XI - instaurar processo para apuração de fato ou conduta que possa configurar

descumprimento ao padrão ético recomendado aos agentes públicos;
XII - convocar servidor e convidar outras pessoas a prestar informação;
XIII - requisitar às partes, aos agentes públicos e aos órgãos e entidades federais

informações e documentos necessários à instrução de expedientes;
XIV - requerer informações e documentos necessários à instrução de

expedientes a agentes públicos e a órgãos e entidades de outros entes da federação ou de
outros Poderes da República;

XV - realizar diligências e solicitar pareceres de especialistas;
XVI - aplicar a penalidade de censura ética ao servidor e encaminhar cópia do

ato à unidade de gestão de pessoal, podendo também:
a) sugerir ao dirigente máximo a exoneração de ocupante de cargo ou função

comissionada;
b) sugerir ao dirigente máximo o retorno do servidor ao órgão ou entidade de

origem;
c) sugerir ao dirigente máximo a remessa de expediente ao setor competente

para exame de eventuais transgressões de naturezas diversas; e
d) adotar outras medidas para evitar ou sanar desvios éticos, lavrando, se for o

caso, o Acordo de Conduta Pessoal e Profissional (ACPP);
XVII - arquivar os processos ou remetê-los ao órgão competente quando,

respectivamente, não seja comprovado o desvio ético ou configurada infração cuja apuração
seja da competência de órgão distinto ou ainda quando não cumprido os requisitos de
admissibilidade;

XVIII - notificar as partes sobre suas decisões;
XIX - submeter ao dirigente máximo do órgão sugestões de aprimoramento ao

código de conduta ética da instituição;
XX - dar ampla divulgação ao regramento ético; e
XXI - dar publicidade de seus atos, observada a restrição do art. 14 da Resolução

nº 10, de 29 de setembro de 2008.
Art. 6º A atuação na Comissão de Ética Setorial não enseja qualquer

remuneração para seus membros e os trabalhos desenvolvidos serão considerados
prestação de relevante serviço público e têm prioridade sobre as atribuições próprias dos
cargos dos seus membros, quando estes não atuarem com exclusividade na Comissão.

Art. 7º Quando, para exercício das atribuições da Comissão de Ética Setorial, for
necessário dirimir questão jurídica de alta indagação, será previamente colhida a
manifestação da Consultoria Jurídica do Ministério do Esporte.

Art. 8º Compete ao Secretário-Executivo da Comissão de Ética Setorial:
I - organizar a agenda e a pauta das reuniões;
II - proceder ao registro das reuniões e à elaboração de suas atas;
III - instruir as matérias submetidas à deliberação da Comissão de Ética

Setorial;
IV - desenvolver ou supervisionar a elaboração de estudos e subsídios ao

processo de tomada de decisão da Comissão de Ética Setorial;
V - coordenar o trabalho da Secretaria-Executiva, bem como dos representantes

locais;
VI - fornecer apoio técnico e administrativo à Comissão de Ética Setorial;
VII - executar e dar publicidade aos atos de competência da Secretaria-

Executiva;
VIII - coordenar o desenvolvimento de ações objetivando a disseminação,

capacitação e treinamento sobre ética no órgão ou entidade; e
IX - executar outras atividades determinadas pela Comissão de Ética Setorial.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA BEATRIZ MOSER

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI
FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.606, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 12/04/2023, 10/05/2023 e
14/06/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 12/04/2023, 10/05/2023 e 14/06/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100030

30

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO I

1 - Processo: 71000.031918/2023-43
Proponente: Associação Esportiva T-Rex Futebol Americano
Título: Treinamento Trex Alto Rendimento
Registro: 2300535
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.295.923/0001-20
Cidade: Timbó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.100.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0629 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43586-4
Período de Captação até: 10/05/2025

2 - Processo: 71000.036147/2023-81
Proponente: AGECOM - Associacao Geracao da Comunidade Chico Mendes
Título: Campeões da Chico Mendes
Registro: 2300646
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 25.546.038/0001-95
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 332.039,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0016 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 154664-3
Período de Captação até: 14/06/2025

3 - Processo: 71000.044500/2023-04
Proponente: Arsenal Esporte Clube
Título: Arsenal Incentivando Sonhos Ano III
Registro: 2300755
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.214.218/0001-53
Cidade: Não-Me-Toque UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 602.117,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0839 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 19926-5
Período de Captação até: 14/06/2025

4 - Processo: 71000.044982/2023-94
Proponente: Atecca-Assoc Amigos do Tenis, Assist Social, Educação e Cultura pra
Crianças e Adolescentes
Título: Primeiro Saque: Sustentabilidade Social - 1ª Edição
Registro: 2300833
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.337.089/0001-56
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.444.894,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34551-2
Período de Captação até: 14/06/2025

5 - Processo: 71000.044988/2023-61
Proponente: Atecca-Assoc Amigos do Tenis, Assist Social, Educação e Cultura pra
Crianças e Adolescentes
Título: Primeiro Saque: Sustentabilidade Social - 2ª Edição
Registro: 2300834
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.337.089/0001-56
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.473.134,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34550-4
Período de Captação até: 14/06/2025

6 - Processo: 71000.044993/2023-74
Proponente: Atecca-Assoc Amigos do Tenis, Assist Social, Educação e Cultura pra
Crianças e Adolescentes
Título: Primeiro Saque: Sustentabilidade Social - 3ª Edição
Registro: 2300835
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.337.089/0001-56
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.507.574,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34553-9
Período de Captação até: 14/06/2025

7 - Processo: 71000.045369/2023-94
Proponente: Atecca-Assoc Amigos do Tenis, Assist Social, Educação e Cultura pra
Crianças e Adolescentes
Título: Primeiro Saque - Esporte e Integração
Registro: 2300893
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.337.089/0001-56
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 653.415,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34552-0
Período de Captação até: 14/06/2025

8 - Processo: 71000.036173/2023-17
Proponente: Associação Pais Amigos dos Excepcionais - APAE - São Gonçalo -
Abaete
Título: Esporte Para Todos
Registro: 2300649
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.796.696/0001-04
Cidade: São Gonçalo do Abaeté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 639.610,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2621 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18003-3
Período de Captação até: 14/06/2025

9 - Processo: 71000.036174/2023-53
Proponente: Associação Pais Amigos dos Excepcionais - APAE - São Gonçalo -
Abaete
Título: Intervenção esportiva para Pessoas com Tea
Registro: 2300651
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 00.796.696/0001-04
Cidade: São Gonçalo do Abaeté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 945.819,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2621 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18002-5
Período de Captação até: 14/06/2025

10 - Processo: 71000.040075/2023-76
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Perdizes
Título: Bem Apaixonados pelo Esporte
Registro: 2300714
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.034918/0001-45
Cidade: Perdizes UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 953.508,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1332 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26399-0
Período de Captação até: 14/06/2025

11 - Processo: 71000.044910/2023-47
Proponente: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Viçosa
Título: MOVmente - corpo e mente
Registro: 2300815
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.321.600/0001-69
Cidade: Viçosa UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.426.320,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0428 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102112-5
Período de Captação até: 14/06/2025

12 - Processo: 71000.036189/2023-11
Proponente: Associação Brasileira Kosmo`S de Artes Marciais
Título: Taekwondo Abrindo Caminhos Ano III
Registro: 2300674
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.933.821/0001-20
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 898.226,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76760-3
Período de Captação até: 14/06/2025

13 - Processo: 71000.044964/2023-11
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Movimenta Brasil
Título: + Esporte VII
Registro: 2300827
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.010.428/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 999.975,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99569-X
Período de Captação até: 14/06/2025

14 - Processo: 71000.044981/2023-40
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA Porsche Cup 3
Registro: 2300832
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.190.745,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23894- 5
Período de Captação até: 14/06/2025

15 - Processo: 71000.045817/2023-50
Proponente: Associação Camará Capoeira
Título: Camará Educação e Esporte
Registro: 2300921
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.286.996/0001-55
Cidade: Ponta Porã UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 462.125,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0078 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62574-4
Período de Captação até: 14/06/2025

16 - Processo: 71000.045354/2023-26
Proponente: Associação Desportiva e Cultural Gulo - ADCG
Título: Judô Gulo - Formando Cidadãos
Registro: 2300888
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.625.747/0001-96
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 359.034,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9857-4
Período de Captação até: 14/06/2025

17 - Processo: 71000.045365/2023-14
Proponente: Associação Desportiva e Cultural Gulo - ADCG
Título: Judô Gulo - Tradição e Esporte Olímpico
Registro: 2300891
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.625.747/0001-96
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 358.066,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9859-0
Período de Captação até: 14/06/2025

18 - Processo: 71000.045350/2023-48
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social Voz Ativa
Título: AEVA Esporte Educação e Inclusão
Registro: 2300887
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.740.250/0001-14
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 2.179.858,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4218 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70848-8
Período de Captação até: 14/06/2025

19 - Processo: 71000.037193/2023-05
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: Escola de Esportes Montes Claro - Ano II
Registro: 2300693
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 715.087,61

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100031

31

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3209 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41101-9
Período de Captação até: 14/06/2025

20 - Processo: 71000.036165/2023-62
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: Educando Pelo Esporte Na Bonja - Ano V
Registro: 2300673
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 464.998,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34424-9
Período de Captação até: 14/06/2025

21 - Processo: 71000.036154/2023-82
Proponente: Associação Esportiva Dínamo Esporte Clube
Título: Trilhando o Futuro
Registro: 2300659
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.997.875/0001-02
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 789.594,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76767-0
Período de Captação até: 14/06/2025

22 - Processo: 71000.036133/2023-67
Proponente: Associação Menina Olímpica - AMO
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2300640
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.018.647/0001-09
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 447.658,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96928-1
Período de Captação até: 14/06/2025

23 - Processo: 71000.044708/2023-15
Proponente: Associação Pinhalense de Voleibol
Título: Vôlei Pinhalzinho: Espelho para futura geração
Registro: 2300780
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 46.731.325/0001-45
Cidade: Pinhalzinho UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 415.911,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4564 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 14004-X
Período de Captação até: 14/06/2025

24 - Processo: 71000.036194/2023-24
Proponente: Associacao Paradesportiva de Deficiência Intelectual de Joinville
Título: Formando Campeões no Atletismo Paralímpico Ano I
Registro: 2300679
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 36.341.370/0001-30
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 122.281,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2981 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55288-7
Período de Captação até: 14/06/2025

25 - Processo: 71000.044701/2023-01
Proponente: Associação Paraolímpica Patense - APP
Título: Projeto Basquetebol Paralímpico
Registro: 2300778
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.589.144/0001-41
Cidade: Patos de Minas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 505.360,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0190 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91002-3
Período de Captação até: 14/06/2025

26 - Processo: 71000.044864/2023-86
Proponente: Associação Pomerode Futsal
Título: Associação Pomerode Futsal- Ano II
Registro: 2300804
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.372.583/0001-60
Cidade: Pomerode UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 197.539,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2474 DV: Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29212-5
Período de Captação até: 14/06/2025

27 - Processo: 71000.045093/2023-44
Proponente: Associação Projeto Vida Corrida
Título: Mulheres - Vida Corrida - Ano III
Registro: 2300865
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.736.205/0001-81
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 523.353,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25854-7
Período de Captação até: 14/06/2025

28 - Processo: 71000.045096/2023-88
Proponente: Associação Projeto Vida Corrida
Título: Feitas Pra Jogar Futebol Ano II
Registro: 2300866
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.736.205/0001-81
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 466.774,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25853-9
Período de Captação até: 14/06/2025

29 - Processo: 71000.045297/2023-85
Proponente: Associação Treino na laje
Título: Treino na Laje
Registro: 2300874
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 37.961.697/0001-77
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 475.444,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3026 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23828-7
Período de Captação até: 14/06/2025

30 - Processo: 71000.045079/2023-41
Proponente: CEPE - Centro Esportivo para Pessoas Especiais
Título: Cepinho Escolinha de Esportes Paralímpicos Ano II
Registro: 2300859
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.468.868/0001-34
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 214.217,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 143435-7
Período de Captação até: 14/06/2025

31 - Processo: 71000.045286/2023-03
Proponente: CEPE - Centro Esportivo para Pessoas Especiais
Título: CEPE - Basquetebol em Cadeira de Rodas Ano III
Registro: 2300870
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.468.868/0001-34
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 211.960,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 143436-5
Período de Captação até: 14/06/2025

32 - Processo: 71000.045808/2023-69
Proponente: Copa União de Clubes
Título: Copa União de Clubes - ano VII
Registro: 2300915
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.373.540/0001-74
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 364.260,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59754-6
Período de Captação até: 14/06/2025

33 - Processo: 71000.037571/2023-42
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Esporte na Cidade Ano XIII
Registro: 2300703
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.855.742,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32369-1
Período de Captação até: 14/06/2025

34 - Processo: 71000.044593/2023-69
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Esporte na Cidade Norte e Nordeste Ano IV
Registro: 2300763
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.076.029,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70901-8
Período de Captação até: 14/06/2025

35 - Processo: 71000.044542/2023-37
Proponente: Esporte Clube Ginástico
Título: Ginástico Formador de Talentos III
Registro: 2300761
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.641.235/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.596.590,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32344-6
Período de Captação até: 14/06/2025

36 - Processo: 71000.045033/2023-21
Proponente: Esportes Santa Cecilia - ESC
Título: Natação Unisanta - Fase 3
Registro: 2300848
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.108.958/0001-50
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.893.440,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3359 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 5906-4
Período de Captação até: 14/06/2025

37 - Processo: 71000.045312/2023-95
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Pernas Para Que Te Quero Ano III
Registro: 2300881
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 2.346.348,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 124882-0
Período de Captação até: 14/06/2025

38 - Processo: 71000.045346/2023-80
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Festival de Futebol de Mulheres: comunidades tradicionais como escola - Ano
II
Registro: 2300885
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.357.102,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 124889-8
Período de Captação até: 14/06/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100032

32

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

39 - Processo: 71000.045802/2023-91
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Escola de Mediação - ampliando saberes no componente Educação Física
Registro: 2300911
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 7.732.541,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 124885-5
Período de Captação até: 14/06/2025

40 - Processo: 71000.045828/2023-30
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Olimpíadas do Brincar ao Jogar VI
Registro: 2300928
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 2.018.604,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 124883-9
Período de Captação até: 14/06/2025

41 - Processo: 71000.045065/2023-27
Proponente: Fundação Eufraten
Título: Vitória Pelo Esporte
Registro: 2300854
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 487.928/0001-60
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 409.859,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1890 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88193-7
Período de Captação até: 14/06/2025

42 - Processo: 71000.038552/2023-33
Proponente: Fundação Esportiva Educacional - Pró Criança e Adolescente
Título: Ano 3 - Virando o Jogo
Registro: 2300710
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497.482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 944.604,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1596 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39806-3
Período de Captação até: 14/06/2025

43 - Processo: 71000.044556/2023-51
Proponente: Fundação Esportiva Educacional - Pró Criança e Adolescente
Título: Ano VIII - Uma Nova Visão do Jogo
Registro: 2300756
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497.482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 940.706,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1596 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39846-2
Período de Captação até: 14/06/2025

44 - Processo: 71000.040064/2023-96
Proponente: Instituto Castanheiras
Título: Semear Esportes
Registro: 2300719
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.825.039/0001-62
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 996.058,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25840-7
Período de Captação até: 14/06/2025

45 - Processo: 71000.040084/2023-67
Proponente: Instituto Caminho Certo
Título: Sementes do Esporte - Ano 4
Registro: 2300718
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.603.181/0001-90
Cidade: Cássia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 593.551,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0624 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22103-1
Período de Captação até: 14/06/2025

46 - Processo: 71000.028823/2023-42
Proponente: Instituto de Ações Ambientais, Cultura e Justiça Social
Título: Esporte Interação
Registro: 2300496
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.111.001/0001-20
Cidade: São Miguel do Gostoso UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 962.081,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2731 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33896-6
Período de Captação até: 10/05/2025

47 - Processo: 71000.045010/2023-17
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte, Educação e Cultura
Título: Pré-Atletismo na Escola Ano IV
Registro: 2300839
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 374.701,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11599-1
Período de Captação até: 14/06/2025

48 - Processo: 71000.045012/2023-14
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte, Educação e Cultura
Título: Pré-Atletismo na Educação Inclusiva
Registro: 2300840
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 540.515,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11598-3
Período de Captação até: 14/06/2025

49 - Processo: 71000.045833/2023-42
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte, Educação e Cultura
Título: Xadrez e Tag Rugby na Escola
Registro: 2300931
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 421.420,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11601-7
Período de Captação até: 14/06/2025

50 - Processo: 71000.045834/2023-97
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte, Educação e Cultura
Título: Vôlei para todos
Registro: 2300932
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 407.211,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11600-9
Período de Captação até: 14/06/2025

51 - Processo: 71000.037200/2023-61
Proponente: Instituto de Defesa da Cidadania e da Transparência -IDCT
Título: BH Cup de Beach Tennis
Registro: 2300690
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.894.466/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 712.315,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8564 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 4510-1
Período de Captação até: 14/06/2025

52 - Processo: 71000.038557/2023-66
Proponente: Instituto Dr. Miguel Soeiro
Título: Viver Bem Fase II
Registro: 2300709
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.834.682/0001-97
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 256.463,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3363 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20762-4
Período de Captação até: 14/06/2025

53 - Processo: 71000.040072/2023-32
Proponente: Instituto Dr. Miguel Soeiro
Título: Jogada Certa Fase III
Registro: 2300732
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.834.682/0001-97
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 280.026,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3363 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20777-2
Período de Captação até: 14/06/2025

54 - Processo: 71000.044727/2023-41
Proponente: Instituto Esporte e Educação
Título: Ano VII Rede de Núcleos Esportivos Sócio-Educativos IEE_B
Registro: 2300786
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.807.776,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77527-4
Período de Captação até: 14/06/2025

55 - Processo: 71000.045064/2023-82
Proponente: Instituto Esporte e Educação
Título: Ano II Rede de Núcleos Esportivos Sócio-Educativos IEE_NE
Registro: 2300853
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.005.129,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77528-2
Período de Captação até: 14/06/2025

56 - Processo: 71000.044491/2023-43
Proponente: Instituto Eco Ambiental e Social
Título: Circuito Eco V
Registro: 2300751
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.200.091/0001-58
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.852.431,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1890 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88093-0
Período de Captação até: 14/06/2025

57 - Processo: 71000.044512/2023-21
Proponente: Instituto Eco Ambiental e Social
Título: Circuito Eco VII
Registro: 2300758
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.200.091/0001-58
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.852.431,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1890 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88092-2
Período de Captação até: 14/06/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100033

33

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

58 - Processo: 71000.036181/2023-55
Proponente: Instituto Futuros Craque IFC
Título: Programa de Capacitação de Basquete 3X3- Fase 4
Registro: 2300661
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.584.691/0001-20
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.348.256,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0813 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46532-1
Período de Captação até: 14/06/2025

59 - Processo: 71000.036182/2023-08
Proponente: Instituto Futuros Craque IFC
Título: Centro de Treinamento de Basquete 3X3-Fase 4
Registro: 2300662
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.584.691/0001-20
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 864.346,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0813 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46533-X
Período de Captação até: 14/06/2025

60 - Processo: 71000.045090/2023-19
Proponente: Instituto de Formação Esportiva e Social - INFES
Título: Esporte Transforma
Registro: 2300864
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.257.107/0001-03
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.521.863,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38590-5
Período de Captação até: 14/06/2025

61 - Processo: 71000.030024/2023-36
Proponente: Instituto Geração 4
Título: Gerando Um Futuro Melhor
Registro: 2300511
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.390.824/0001-20
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 408.426,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1245 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88707-2
Período de Captação até: 14/06/2025

62 - Processo: 71000.040063/2023-41
Proponente: Instituto Geração 4
Título: Gerando Campeões da Vida
Registro: 2300717
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.390.824/0001-20
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 407.946,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1245 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88748-X
Período de Captação até: 14/06/2025

63 - Processo: 71000.036153/2023-38
Proponente: Instituto Jovem Promessa
Título: Projeto Jovem Talento Fase V
Registro: 2300658
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.910.971/0001-18
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 341.307,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101687-3
Período de Captação até: 14/06/2025

64 - Processo: 71000.045404/2023-75
Proponente: Instituto Jovem Promessa
Título: Projeto Eu Vivi esporte Fase III
Registro: 2300906
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.910.971/0001-18
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 732.852,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101912-0
Período de Captação até: 14/06/2025

65 - Processo: 71000.045405/2023-10
Proponente: Instituto Jovem Promessa
Título: Projeto educando para o Esporte Fase III
Registro: 2300907
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.910.971/0001-18
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 531.934,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101911-2
Período de Captação até: 14/06/2025

66 - Processo: 71000.045403/2023-21
Proponente: Instituto Jovem Promessa
Título: Projeto Esporte Para Todos Fase V
Registro: 2300905
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.910.971/0001-18
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 721.747,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101951-1
Período de Captação até: 14/06/2025

67 - Processo: 71000.044940/2023-53
Proponente: Instituto Jovens de Ouro
Título: Projeto Esporte e Saúde Fase VIII
Registro: 2300823
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.486.265/0001-10
Cidade: Cristais Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.075.441,91

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101894-9
Período de Captação até: 14/06/2025

68 - Processo: 71000.045391/2023-34
Proponente: Instituto Jovens de Ouro
Título: Projeto Educando para a Vida Fase IV
Registro: 2300900
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.486.265/0001-10
Cidade: Cristais Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 799.200,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101897-3
Período de Captação até: 14/06/2025

69 - Processo: 71000.045393/2023-23
Proponente: Instituto Jovens de Ouro
Título: Projeto Jovem Talento Fase III
Registro: 2300901
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.486.265/0001-10
Cidade: Cristais Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 749.877,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101896-5
Período de Captação até: 14/06/2025

70 - Processo: 71000.045398/2023-56
Proponente: Instituto Jovens de Ouro
Título: Projeto Educando Para o Esporte fase II
Registro: 2300904
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.486.265/0001-10
Cidade: Cristais Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 758.509,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101888-4
Período de Captação até: 14/06/2025

71 - Processo: 71000.045103/2023-41
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Esporte - Energia que transforma
Registro: 2300869
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.112.905,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38605-7
Período de Captação até: 14/06/2025

72 - Processo: 71000.045824/2023-51
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Jogue como uma Garota
Registro: 2300924
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.988.416,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38606-5
Período de Captação até: 14/06/2025

73 - Processo: 71000.045070/2023-30
Proponente: Instituto da Primeira Infância
Título: Corrida Solidária Corra pelo Bem
Registro: 2300856
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.088.218/0001-66
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 326.874,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2937 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38437-2
Período de Captação até: 14/06/2025

74 - Processo: 71000.036176/2023-42
Proponente: Instituto Reação
Título: Reação Olímpico - Ano X
Registro: 2300653
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.658.523/0001.43
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.971.628,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27824-6
Período de Captação até: 14/06/2025

75 - Processo: 71000.045826/2023-41
Proponente: Instituto Rumo Náutico
Título: Ano XIII - Projeto Grael - Ventos de Cidadania
Registro: 2300926
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.989.542/0001-27
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 5.118.233,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4767 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26710-4
Período de Captação até: 14/06/2025

76 - Processo: 71000.036167/2023-51
Proponente: Instituto Todos
Título: Todos pelo Sport Club do Recife - Categorias de Base
Registro: 2300676
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 32.964.434/0001-06
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 891.068,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0934 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92047-9
Período de Captação até: 14/06/2025

77 - Processo: 71000.037018/2023-18
Proponente: Instituto Todos Pelo Esporte
Título: Todos Pela Natação: Só Para Elas
Registro: 2300686
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100034

34

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 17.777.138/0001-02
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.634.257,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0319 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 98865-0
Período de Captação até: 14/06/2025

78 - Processo: 71000.044577/2023-76
Proponente: Instituto Superação - Formação Pelo Esporte
Título: Ano 5 - Formação Pelo Esporte - Pilar Desenvolvimento
Registro: 2300759
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.914.561/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.481.979,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61062-3
Período de Captação até: 14/06/2025

79 - Processo: 71000.044688/2023-82
Proponente: Instituto Superação - Formação Pelo Esporte
Título: Ano 3 - Pilar Desenvolvimento - H e B
Registro: 2300774
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.914.561/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.999,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61060-7
Período de Captação até: 14/06/2025

80 - Processo: 71000.044779/2023-18
Proponente: Instituto Saúde, Integração, Educaçao Esporte e Lazer Atraves de
Oportunidades Sociais Instituto SIEELOS
Título: Projeto VEM SER 2 - Pernambuco
Registro: 2300793
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 6.417.860,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59569-1
Período de Captação até: 14/06/2025

81 - Processo: 71000.036164/2023-18
Proponente: Instituto Vincere
Título: Torneio Internacional de Beach Tennis
Registro: 2300672
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.102.370/0001-19
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.982.538,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1189 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58409-6
Período de Captação até: 14/06/2025

82 - Processo: 71000.037194/2023-41
Proponente: Instituto Vincere
Título: Esporte Para Todos
Registro: 2300689
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.102.370/0001-19
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.407.069,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1189 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58412-6
Período de Captação até: 14/06/2025

83 - Processo: 71000.045796/2023-72
Proponente: Judô Clube Mogi das Cruzes
Título: Judô Nova Geração - Educar para Formar
Registro: 2300908
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.296.077/0001-26
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 358.066,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0294 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 112619-9
Período de Captação até: 14/06/2025

84 - Processo: 71000.045798/2023-61
Proponente: Judô Clube Mogi das Cruzes
Título: Judô Nova Geração - Revelando cidadãos
Registro: 2300908
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.296.077/0001-26
Cidade: Mogi das Cruzes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 112.546,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0294 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 112618-0
Período de Captação até: 14/06/2025

85 - Processo: 71000.045308/2023-27
Proponente: Kart Clube Granja Viana
Título: Time KGV - Stock Car Pro Series 3
Registro: 2300880
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.093.751/0001-74
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.461.787,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27037-7
Período de Captação até: 14/06/2025

86 - Processo: 71000.044943/2023-97
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA Porsche Cup 2
Registro: 2300824
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.206.725,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27029-6
Período de Captação até: 14/06/2025

87 - Processo: 71000.040085/2023-10
Proponente: Lovefutbol Brasil
Título: Jogada do Futuro - Ano III
Registro: 2300720
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.682.000/0001-23
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 597.730,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75563-X
Período de Captação até: 14/06/2025

88 - Processo: 71000.040737/2023-16
Proponente: Lovefutbol Brasil
Título: Pazear: Futebol e Educação em Rio Doce - Ano II
Registro: 2300747
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.682.000/0001-23
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 706.107,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75562-1
Período de Captação até: 14/06/2025

89 - Processo: 71000.044851/2023-15
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por meio da Integração das Ciências do
Esporte
Registro: 2300801
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.511.715,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7708-9
Período de Captação até: 14/06/2025

90 - Processo: 71000.036192/2023-35
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Voleibol II
Registro: 2300677
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.036.731,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70887-9
Período de Captação até: 14/06/2025

91 - Processo: 71000.036190/2023-46
Proponente: Município de Chiapetta
Título: CMD Chiapetta - Categorias de Base
Registro: 2300675
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 87.613.055/0001-55
Cidade: Chiapetta UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 340.212,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3732 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 12587-3
Período de Captação até: 14/06/2025

92 - Processo: 71000.036127/2023-18
Proponente: Município de Jundiaí
Título: Terra da Uva Voleibol Campeão
Registro: 2300638
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.780.103/0001-50
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 543.734,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6519 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33151-1
Período de Captação até: 14/06/2025

93 - Processo: 71000.045305/2023-93
Proponente: Município de são Fernando
Título: Educar Lutando
Registro: 2300879
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.096.612/0001-31
Cidade: São Fernando UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 197.500,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0128 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69373-1
Período de Captação até: 14/06/2025

94 - Processo: 71000.040738/2023-52
Proponente: Praia Clube
Título: Primeiro Praia Clube Open de Beach Tennis do Barreiro
Registro: 2300748
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.762.741/0001-30
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.585.720,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2591 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59437-7
Período de Captação até: 14/06/2025

95 - Processo: 71000.044672/2023-70
Proponente: Praia Clube
Título: Natação Paralímpica - Praia Clube IV
Registro: 2300771
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.762.741/0001-30
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.046.623,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2591 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59456-3
Período de Captação até: 14/06/2025

96 - Processo: 71000.044678/2023-47
Proponente: Praia Clube
Título: Voleibol - Praia Clube III
Registro: 2300772
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.762.741/0001-30
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 491.991,26

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062100035

35

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2591 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59455-5
Período de Captação até: 14/06/2025

97 - Processo: 71000.044969/2023-35
Proponente: Praia Clube
Título: Praia Clube - Olímpicos e Paralímpicos II
Registro: 2300828
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 25.762.741/0001-30
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.692.584,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2591 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59454-7
Período de Captação até: 14/06/2025

98 - Processo: 71000.045831/2023-53
Proponente: RBR Esportes e Cultura - Associação de Fomento de Atividades Esportivas
e Culturais
Título: Bull Run
Registro: 2300929
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.202.249/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.440.618,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3026 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23819-8
Período de Captação até: 14/06/2025

99 - Processo: 71000.037015/2023-76
Proponente: Spartan Sport
Título: Spartan Sport Futsal Feminino
Registro: 300682
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 6.199.148/0001-06
Cidade: Uberaba UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 714.476,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0015 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 119609-X
Período de Captação até: 14/06/2025

100 - Processo: 71000.037568/2023-29
Proponente: Trianon Esporte Clube
Título: Trianon, Além de Alegria, Um Sonho III
Registro: 2300701
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.056.032/0001-16
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.200.945,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76905-3
Período de Captação até: 14/06/2025

101 - Processo: 71000.045074/2023-18
Proponente: União Recreativa Sacramentana
Título: Escola de Voleibol - Meninas de Ouro - Ano V
Registro: 2300858
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.367.337/0001-37
Cidade: Sacramento UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.437.002,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0455 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25777-X
Período de Captação até: 14/06/2025

102 - Processo: 71000.026653/2023-61
Proponente: Fundação Khaledy Henrique Nunes Morais
Título: Projeto OSS
Registro: 2300439
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.707.633/0001-13
Cidade: Estreito UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 235.125,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4813 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17836-5
Período de Captação até: 10/05/2025

103 - Processo: 71000.027855/2023-21
Proponente: Fundação Khaledy Henrique Nunes Morais
Título: Crescendo Com o Handebol
Registro: 2300463
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.707.633/0001-13
Cidade: Estreito UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 114.966,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4813 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17837-3
Período de Captação até: 10/05/2025

104 - Processo: 71000.026651/2023-72
Proponente: Fundação Khaledy Henrique Nunes Morais
Título: Capoeira Para Todos
Registro: 2300440
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.707.633/0001-13
Cidade: Estreito UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 259.919,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4813 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17838-1
Período de Captação até: 10/05/2025

105 - Processo: 71000.032340/2023-42
Proponente: Associação esportiva Anápolis
Título: Vôlei Pró - Feminino
Registro: 2300543
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.245.201/0001-70
Cidade: Anápolis UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 770.685,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0324 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72534-X
Período de Captação até: 10/05/2025

106 - Processo: 71000.020591/2023-84
Proponente: Instituto a Arte Saltar
Título: A Arte de Saltar
Registro: 2300326
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.682.060/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 311.734,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0127 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 189572-9
Período de Captação até: 12/04/2025

107 - Processo: 71000.028501/2023-01
Proponente: Município de Iporá
Título: Desenvolvendo Campeões
Registro: 2300485
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.738.484/0001-70
Cidade: Iporã UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 326.566,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0796 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20261-4
Período de Captação até: 10/05/2025

108 - Processo: 71000.028502/2023-48
Proponente: Município de Iporá
Título: Jogando Pra Frente
Registro: 2300486
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.738.484/0001-70
Cidade: Iporã UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 121.905,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0796 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20260-6
Período de Captação até: 10/05/2025

109 - Processo: 71000.015749/2023-02
Proponente: Associação de Cultura Arte Educação e Esporte Corpo e Mente
Título: Talentos Capixabas
Registro: 2300232
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.849.948/0001-03
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 213.417,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3194 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39513-7
Período de Captação até: 12/04/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.059919/2019-76
No Diário Oficial da União nº 18, de 27 de janeiro de 2021, na Seção 1, página

14 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.431/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 1202 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 86182-0,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1202 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89536-9.

Processo Nº 71000.055531/2020-30
No Diário Oficial da União nº 245, de 23 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 14 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.421/2022, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0133 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
39296-0, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0133 DV: 3 Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 43906-1.

Processo Nº 71000.055325/2020-20
No Diário Oficial da União nº 230, de 02 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 21 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.407/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0133 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
39075-5, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0133 DV: 3 Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 43967-3.

Processo Nº 71000.033197/2023-14
No Diário Oficial da União nº 93, de 17 de maio de 2023, na Seção 1, página 32

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.601/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 9.566.463,39, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 31.190.002,79.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 20 DE JUNHO DE 2023

Processo nº 17944.102601/2021-31
Interessado: Município de Cajamar - SP.
Assunto: Alteração contratual (Quarto Termo Aditivo) referente à operação de
crédito interno, com garantia da União, celebrada entre o Município de
Cajamar - SP e a Caixa Econômica Federal, no valor de R$ 70.000.000,00
(setenta milhões de reais), cujos recursos são destinados à aplicação em
Despesas de Capital.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional
e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, ratifico, com base no art. 1º,
inciso II, da Lei nº 10.552, de 13 de novembro de 2002, a concessão da
garantia da União referente ao contrato acima mencionado.

FERNANDO HADDAD
Ministro

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

1ª SEÇÃO
3ª TURMA EXTRAORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTOS

Pauta Extraordinária de julgamento das sessões não presenciais utilizando
videoconferência para julgamento de processos retirados de pauta para realização de
sustentação oral conforme rito das turmas extraordinárias.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitação de sustentação oral está condicionada a requerimento prévio

a ser encaminhada por meio de formulário eletrônico, disponibilizada na Carta de
Serviços no sítio do CARF, em até 2 (dois) dias úteis antes do início da reunião
agendada; e

2) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF
na internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

